
PROVINCIA DI FORLI’-CESENA

Deliberazione  di  Giunta  provinciale  19/10/2010,  n.  492  -  “L.R.  N.40/2002, 
Integrazione del Programma Anno 2009 di cui alla Del. G.R. n. 1232/2009 – Assegnazione 
fondi alle Province – Scorrimento graduatoria”



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista  la  Legge  Regionale  n.  40,  del  24  dicembre  2002  “Incentivi  per  lo  sviluppo  e  la 
qualificazione dell'offerta turistica regionale. Abrogazione della L.R. 11 gennaio 1993, n. 3”;

Preso atto della Deliberazione di C. R. 6 marzo 2003, n. 462, "L.R. n. 40 del 2002, art. 3, 
comma 2.  Criteri  e  modalità  per  la  destinazione dei  contributi  (Incentivi  per  lo  sviluppo e  la 
qualificazione dell'offerta turistica regionale) (proposta della Giunta regionale in data 20 gennaio 
2003, n. 45)";

Rilevato  che  in  particolare  la  Deliberazione  di  cui  sopra  stabilisce  che  "Nell’ambito  del 
budget complessivo assegnato, ciascuna Provincia dovrà destinare una quota pari ad almeno il 
75% agli interventi realizzati da imprese";

Rilevato altresì che la Deliberazione di G. R. n. 1232 del 27 luglio 2009, "L.R. 23.12.02 n. 40 
- Titolo II - Ripartizione ed assegnazione dei fondi alle Province per la gestione del programma 
degli  interventi  ad  operatori  privati  e  pubblici  a  sostegno  della  riqualificazione  dell’offerta 
turistica - Anno 2009", assegna complessivamente alla Provincia di Forlì-Cesena per la gestione 
del proprio programma la somma di € 1.141.167,99=;

Vista  la  Deliberazione  di  G.P.  27 ottobre  2009 n.  513 (prot.  n.  101671/2009),  avente  ad 
oggetto “Criteri e modalità per la destinazione degli incentivi per lo sviluppo e la qualificazione 
dell’offerta  turistica  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  per  l’anno  2009  (L.R.  n.  40/2002, 
Deliberazione G.R. n. 462/2003, Deliberazione G.R. n. 1232/2009). Approvazione.”;

Vista la Deliberazione di G.P. 25 maggio 2010 n. 225 (prot. n. 52446/2010), avente ad oggetto 
“L.R. n.40/2002, Deliberazione G.R. n. 462/2003, Deliberazione G.R. n. 1232/2009: programma 
provinciale di Forli’-Cesena per l’anno 2009. Domande presentate da soggetti pubblici e privati. 
Approvazione.”, con la quale sono risultati finanziabili n. 5 progetti presentati da soggetti privati 
e n. 1 progetto presentato da soggetti pubblici;

Considerato  che  con  nota  (ns.  prot.  n.  79533/2010)  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 
comunicato che, a seguito di assestamento di Bilancio Regionale, avrebbe provveduto con proprio 
atto a stanziare ulteriori risorse per poter procedere, per le sole imprese, allo scorrimento della 
graduatoria provinciale, ai sensi della L.R. 40/02 – anno 2009;

Rilevato  altresì  che  la  Deliberazione  di  G.R.  n.  1284 del  6  settembre  2010,  (ns.  prot.  n. 
95650/2010), avente ad oggetto: "L.R. 23.12.02 n. 40  - Integrazione del programma anno 2009 di 
cui alla propria Deliberazione di G.R. N. 1232/09 – Assegnazione fondi alle Province", assegna 
complessivamente alla Provincia di Forlì-Cesena per lo scorrimento graduatoria, la somma di  € 
499.261,00=;

        Ritenuto di ripartire l’importo complessivo assegnato di € 499.261,00= fra i quattro comparti 
turistici presenti nel nostro territorio sulla base dei criteri già seguiti in sede di approvazione del 
Programma (rif. Deliberazione di G.P. n. 225 – prot. n. 52446/2010) e dunque nel rispetto delle 
quote minime previste dalla Deliberazione di C.R. n. 462/2003 per il comparto “Terme, Salute e 
Benessere” e “Appennino e Verde”, ossia riconoscendo:
• il 59,03% del budget complessivo al Comparto Costa;
• il 17,35%  del budget complessivo al Comparto Terme e Benessere;
• il 17,22% del budget complessivo al Comparto Appennino e Verde;
• il 6,40%  del budget complessivo al Comparto Città d'Arte, Cultura e Affari;



Considerato  che  con  Determinazione  n.  2335  del  5  ottobre  2010  si  è  provveduto  alla 
concessione dei contributi a tutti i soggetti ammessi a finanziamento, ad eccezione della società 
Euroterme spa in quanto l'istruttoria del progetto è ancora in fase di definizione;

Considerato che, ad oggi, non essendosi verificate rinunce, revoche o riduzioni di contributi 
concessi,  non sono stati ammessi ulteriori interventi rispetto a quelli individuati come finanziabili 
con Deliberazione di G.P. 25 maggio 2010 n. 225 (prot. n. 52446/2010);

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e dell'art. 36 del Regolamento 
sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  dalla  Posizione  organizzativa  Turismo  e 
Cultura;

A voti unanimi;
DELIBERA

1. di destinare l’importo complessivo assegnato di € 499.261,00= allo scorrimento della 
graduatoria dei soggetti privati del Programma 2009, approvato, in attuazione della L.R. n. 
40/2002, con Deliberazione di G.P. 25 maggio 2010, n. 225 – prot. n. 52446/2010; 

2. di ripartire l’importo complessivo assegnato di € 499.261,00= fra i quattro comparti 
turistici presenti nel nostro territorio sulla base dei criteri già seguiti in sede di approvazione 
del Programma (rif. Deliberazione di G.P. n. 225 – prot. n. 52446/2010) e dunque nel rispetto 
delle quote minime previste dalla Deliberazione di C.R. n. 462/2003 per il comparto “Terme, 
Salute e Benessere” e “Appennino e Verde”, ossia riconoscendo:
• il 59,03% del budget complessivo al Comparto Costa;
• il 17,35%  del budget complessivo al Comparto Terme e Benessere;
• il 17,22% del budget complessivo al Comparto Appennino e Verde;
• il 6,40%  del budget complessivo al Comparto Città d'Arte, Cultura e Affari;

3. di approvare la graduatoria allegata al presente atto, di cui forma parte integrante e 
sostanziale (sub Allegato 1), nella quale vengono evidenziati, come richiesto dalla Regione, 
ordinati per comparto (Mare e Costa Adriatica, Terme, Salute e Benessere, Appennino e Verde 
e Città d’Arte, Cultura ed Affari ed Altri) con l’indicazione dei relativi punteggi:

 i  progetti  ammissibili  e  finanziabili  (identificati  con la  sigla  “AF”) sia con i 
fondi assegnati con Deliberazione di G.R. n. 1232/2009, sia con i fondi riconosciuti con 
Deliberazione di G.R. n. 1284/2010;
 i  progetti  ammissibili,  anche  se  attualmente  non  finanziabili  per  carenza  di 
risorse (identificati con la sigla “AN”);

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere 
alla trasmissione del Programma 2009 alla Regione Emilia-Romagna entro i termini previsti;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Programmazione,  Attività  Economiche, 
Turismo, Cultura e Progetti Europei di disporre i necessari provvedimenti conseguenti;

6. di comunicare il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale, al Servizio 
Programmazione,  Attività  Economiche,  Turismo,  Cultura  e  Progetti  Europei  e  al  Servizio 
Turismo e Qualità Aree Turistiche della Regione Emilia-Romagna per il seguito di rispettiva 
competenza.


